
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPH012/704 del 
 
DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE
 
SERVIZIO POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO
 
UFFICIOPROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
 
OGGETTO:PR FSE + Abruzzo 2021-202
AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I 
della I GRADUATORIA PROVVISORIA delle candidature pervenute dal 1

 

 
PREMESSO: 

 che conDGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 
FSE+ 2021-2027. VERSIONE 2 
DELLE STRUTTURE RESPONSABILI 

 che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato 
“WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” 
c.2, comprensivo di allegati; 

 che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa 
carico delle risorse afferenti il PR FSE+ Abruzzo 202
2025/2027 che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati:

 
PRIORITA’ PdC 

 
AZIONE CAPITOLO

FSE (40%)
I Art. 5 

U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    320

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    800

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    480.000,00

   
€1.600

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

del 22/08/2025 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO IN AMBITO FSE PLUS 

2027Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – 
Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2. 

della I GRADUATORIA PROVVISORIA delle candidature pervenute dal 14/04/2025 al 13/05/2025.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 
2027. VERSIONE 2 – SETTEMBRE 2024 e il PIANO DI INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E 

DELLE STRUTTURE RESPONSABILI DELL’ATTUAZIONE – SETTEMBRE 2024; 
che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato 
“WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione 

on la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa 
carico delle risorse afferenti il PR FSE+ Abruzzo 2025-2027 sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 

che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati:

CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

 
320.000,00 

 
€ 336.000,00 

 
€    144.000,00 €  

 
800.000,00 

 
€ 840.000,00 

 
€    360.000,00 €  

 
€    480.000,00 

 
€ 504.000,00 

 
€    216.000,00 € 1.200.000,00

 
1.600.000,00 

 
€ 1.680.000,00 

 
€ 720.000,00 € 

1 

 Avviso “WELFARE 
obiettivo specifico c) Azione c.2. – Approvazione 

/05/2025. 

DGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 
SETTEMBRE 2024 e il PIANO DI INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E 

che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato l’Avviso 
Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione 

on la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa a 
sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 

che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati: 

TOTALE ANNO 

 
€  800.000,00 

 
2025 

 
€  2.000.000,00 

 
2026 

 
€ 1.200.000,00 

 
2027 

 
€ 4.000.000,00 

 



2 
 

 
RICHIAMATI: 
 l’Articolo 11 dell’Avviso “Modalità e termini per la presentazione delle candidature” che, al 

comma 1, prevede che le candidature devono essere presentate dal richiedente in modalità 
telematica, PENA L’IRRECIVIBILITA’ DELL’ ISTANZA, attraverso lo sportello digitale della Regione 
Abruzzo a partire dalle ore 09.00 del giorno 14/04/2025 ed entro e non oltre le ore 20.00 del 
18/12/2026 e che altre modalità di invio comportano l’esclusione della domanda; 

 il comma 8 dello stesso articolo 11, in cui è stabilito che la presentazione della 
domanda/progetto e della relativa documentazione costituisce presunzione di conoscenza e di 
accettazione senza riserva delle specifiche indicazioni formulate nel presente Avviso e delle 
disposizioni regionali, nazionali e comunitarie riguardanti la materia; 

 l’art. 12 dell’Avviso in cui si stabilisce, al comma 1, che la verifica dei criteri di ricevibilità della 
candidatura avviene automaticamente tramite la piattaforma 
https://sportello.regione.abruzzo.it e riguarda i seguenti elementi: a) Rispetto dei termini di 
presentazione della candidatura; b) Rispetto delle modalità di trasmissione della candidatura; 
 

DATO ATTO: 

 che tra il 14 aprile 2025 e 13 maggio 2025 sono pervenute attraverso lo sportello digitale della 
Regione Abruzzo le seguenti candidature: 

 
1. Nr. iter: 201799 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 09:39:01 
2. Nr. iter: 201800 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 09:55:22 
3. Nr. iter: 201808 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 10:41:51 
4. Nr. iter: 201816 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 11:01:37 
5. Nr. iter: 201835 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 11:33:18 
6. Nr. iter: 201943 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 17:50:32 
7. Nr. iter: 201981 - Data/ora richiesta: 15/04/2025 09:24:30 
8. Nr. iter: 202384 - Data/ora richiesta: 17/04/2025 11:23:07 
9. Nr. iter: 202652 - Data/ora richiesta: 19/04/2025 14:45:58 
10. Nr. iter: 202687 - Data/ora richiesta: 22/04/2025 11:01:31 
11. Nr. iter: 203710 - Data/ora richiesta: 30/04/2025 13:24:39 
 

 che l’art. 12 comma 7 dell’Avviso prevede che, con riferimento alle candidature pervenute, 
l’istruttoria di ammissibilità è conclusa entro i successivi 90 giorni, salvo che il numero e la 
complessità delle candidature pervenute non giustifichino tempi più lunghi. In caso di richiesta di 
integrazione documentale, i termini temporali dell’istruttoria della domanda si intendono 
interrotti sino alla data di ricevimento della documentazione integrativa; 

 che il Servizio Occupabilità e Lavoro ha concluso l’istruttoria di ammissibilità in data 2 luglio 2025 
dopo aver verificato i requisiti delle istanze in ordine alla completa e corretta redazione della 
documentazione, alla sussistenza dei requisiti giuridici soggettivi del Beneficiario previsti 
dall’Avviso all’art. 5 comma 5, alla coerenza del progetto con l’articolazione delle azioni indicate 
nell’Avviso all’art. 7, al rispetto dei parametri di costo indicati nell’Avviso all’art. 7; 

 che è stato necessario attivare il soccorso istruttorio per le seguenti istanze: 
1. Nr. iter: 201808 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 10:41:51 
2. Nr. iter: 201816 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 11:01:37 
3. Nr. iter: 201943 - Data/ora richiesta: 14/04/2025 17:50:32 
4. Nr.iter: 202687 - Data/ora richiesta: 22/04/2025 11:01:31 



3 
 

 che nei termini di 10 giorni (lavorativi) dalla notifica di soccorso istruttorio sono pervenute le 
integrazioni per le candidature iter n. 201808 e iter n.0201816, mentre per le candidature iter n. 
201943 e iter n. 202687 non è pervenuta alcuna risposta; 

 che la relazione istruttoria è depositata agli atti d’ufficio; 
 che in esito alla istruttoria di ammissibilità è stato redatto elenco di ammissibilità e non 

ammissibilità con relativa causa di esclusione nel seguente modo: 
 

Nr. iter RAGIONE SOCIALE Partita IVA 

 
ESITO AMMISSIBILITA' 

201808 P&F technology 02067210696 AMMISSIBILE 

201816 COMMA SRL 02293100695 AMMISSIBILE 

202384 Consorzio Matrix 06390101217 AMMISSIBILE 

202687 
PIENILE SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 02596040697 

AMMISSIBILE 

 
 
 

Nr. iter RAGIONE SOCIALE Partita IVA 
ESITO 
AMMISSIBILITA' MOTIVAZIONE 

201799 
safetytotalsystem 
marine group srl 02493570697 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

201800 AELLE SRL 02643940691 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4  

201835 
farmacia di nardo 
labrozzi srl 02665240699 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

201943 

L'ANCORA SOCIALE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 02424890693 NON AMMISSIBILE  Art. 12 commi 3 e 4  

201981 

LEONARDO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 01596930667 NON AMMISSIBILE  Art. 12 commi 3 e 4  

202652 
l.g. pneumoil forniture 
srl 01963530694 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

203710 Valagro S.p.A. 01295050692 NON AMMISSIBILE Art. 8 comma 4 
 



4 
 

 che come previsto all’art. 12 comma 8 “alle sole imprese escluse è data comunicazione scritta, 
tramite PEC, delle motivazioni che hanno determinato l’esclusione per inammissibilità. 

 che al successivo comma 9 è previsto che “Per i candidati esclusi dalla data di consegna della PEC 
decorrono 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni, ai sensi dell’art. 10-bis 
della L.241/1990 e ss.mm.ii.; le controdeduzioni vengono acquisite esclusivamente tramite la 
piattaforma sportello.regione.abruzzo.it. 

 che nei termini previsti non sono pervenute osservazioni da parte delle imprese escluse; 
 

CONSIDERATO: 
 che il richiamato art. 13 prevede che sono ammessi alla valutazione di merito i progetti che hanno 

superato la fase di ammissibilità; 
 che i lavori della Commissione di Valutazione, nominata con Determinazione direttoriale n. DPH/66 del 

25/06/2025 sono stati avviati in data 8/07/2025 e si sono conclusi in data 22/07/2025; 
 che i verbali della commissione sono agli atti del Servizio DPH012; 
 in data 29/07/2025 con nota n.  prot. RA  0315180/25 sono state trasmesse le risultanze 

dell’istruttoria di ammissibilità e della valutazione di merito al SERVIZIO DPH010 – Ufficio Controllo 
Politiche Lavoro; 
 

DATO ATTO dell’esito di conformità di cui alla check list (allegato 9) trasmessa dall’Ufficio Controllo di I livello 
Lavoro del DPH010 e acquisita agli atti del Servizio Politiche Attive e Passive del Lavoro DPH012 con nota prot. 
RA 0331087/25 del 08/08/2025; 
 
RITENUTO necessario approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità e le graduatorie provvisorie 
delle candidature, così come predisposte dall’Ufficio Programmazione Politiche del Lavoro in ambito FSE PLUS;  

RICHIAMATE le prenotazioni di impegno di cui alla determinazione n. DPH012/249 DEL 27/03/2025;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
a. di prendere atto degli esiti delle procedure di ammissibilità e della valutazione di merito espressa dalla 

Commissione di cui alla D.D. DPH/66 del 25/06/2025 e di approvare la prima graduatoria mensile 
provvisoria delle candidature pervenute dal 14/04/2025 al 13/05/2025 e relative all’Avviso pubblico 
“WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2,” 
così come formalizzate nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:  

 
1. Elenco delle candidature ammissibili e finanziabili (ALLEGATO 1); 
2. Elenco delle candidature escluse con indicazione del motivo di esclusione (ALLEGATO 2);  
 

b. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.coesione.regione.abruzzo.it e sulla piattaforma sportello.regione.abruzzo.it; 

 
c. di richiamare l’art. 10 comma 8 nel quale si stabilisce che per i candidati esclusi dalla data di pubblicazione 

sul BURAT decorrono 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni, ai sensi dell’art. 10-bis 
della L.241/1990 e ss.mm.ii. (le controdeduzioni vengono acquisite esclusivamente tramite la piattaforma 
sportello.regione.abruzzo.it); 

 



5 
 

d. di dare atto che la graduatoria provvisoria potrà essere suscettibile di modifiche e che, decorsi i termini 
previsti da citato art. 10- bis della L. 241/1990, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva; 

 
e. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

i. Giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove prevista;  

ii. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; di rinviare a successivi provvedimenti 
l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna prenotazione stabilendo che si 
provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il correlato accertamento delle 
entrate per le quote UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 3.12. All 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a scadenza 
secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento stabilite dal redigendo SI.GE.CO. e dal 
manuale dell’AdG PO FSE per la programmazione 2021-2027; 

 
f. di richiamare prenotazioni di impegno di cui alla determinazione n. DPH012/249 DEL 27/03/2025;  

 
g. di precisare che: 

 
1. con la successiva pubblicazione della graduatoria definitiva si procederà agli adempimenti previsti 

dalla normativa sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, alla registrazione degli aiuti individuali e alla 
verifica de rispetto dei massimali de minimis ai sensi dell’art.10 comma 4 dell’Avviso; 

 
2. dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva il beneficiario è tenuto a trasmettere copia dell’atto 

costitutivo, qualora abbia presentato domanda in qualità di ATI/ATS costituenda, entro il termine di 30 
gg. dalla data di pubblicazione della graduatoria; 

 
3. dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva sarà notificato a tutti i beneficiari ammessi e 

finanziati il provvedimento di concessione con allegato documento che dettaglia le condizioni per il 
sostegno, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 73, co. 3, del RDC. Il beneficiario è tenuto a 
comunicare formale accettazione del contributo entro il termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione 
della graduatoria; 

 
 

h. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  
i. al direttore del Dipartimento DPH Lavoro e Attività’ Produttive; 
ii. al Servizio DPH012 “Politiche Attive e Passive del Lavoro”;  
iii. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 
iv. Servizio DPG024 “Servizio Controllo e Monitoraggio”. 

 
La Dirigente del Servizio  

Antonella Azzariti 
 (f.to digitalmente) 

 
L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

 



ALLEGATO 1

LINEA A

n.
N. iter 

DATA 
PRESENTAZIONE

Ragione sociale PARTITA IVA Punteggio Importo ammissibile 

1 202384 17/04/2025 CONSORZIO MATRIX 06390101217 80/100 147.062,59 €
PIENILE SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 

ELENCO PROVVISORIO CANDIDATURE AMMISSIBILI E FINANZIABILI
I GRADUATORIA MENSILE -  AVVISO WELFARE AZIENDALE

2 202687 22/04/2025
PIENILE SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA

02596040697 62/100 331.480,91 €

478.543,50 €
LINEA B

n.
N. iter 

DATA 
PRESENTAZIONE

Ragione sociale PARTITA IVA Punteggio Importo ammissibile 

1 201808 14/04/2025 P&F technology 02067210696 66/100 49.483,70 €
2 201816 14/04/2025 COMMA SRL 02293100695 63/100 49.358,10 €

98.841,80 €



ALLEGATO 2

Nr. iter

Data 
inserimento RAGIONE SOCIALE Partita IVA ESITO AMMISSIBILITA' MOTIVAZIONE

ELENCO PROVVISORIO CANDIDATURE NON AMMISSIBILI
I GRADUATORIA MENSILE  - AVVISO WELFARE AZIENDALE

201799 14/04/2025
safety total system marine 
group srl 02493570697 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

201800 14/04/2025 AELLE SRL 02643940691 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

201835 14/04/2025 farmacia di nardo labrozzi srl 02665240699 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 

201943 14/04/2025

L'ANCORA SOCIALE 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 02424890693 NON AMMISSIBILE  Art. 12 commi 3 e 4 

201981 15/04/2025
LEONARDO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 01596930667 NON AMMISSIBILE  Art. 12 commi 3 e 4 

202652 19/04/2025 l.g. pneumoil forniture srl 01963530694 NON AMMISSIBILE Art. 12 commi 3 e 4 
203710 30/04/2025 Valagro S.p.A. 01295050692 NON AMMISSIBILE Art. 8 comma 4 


		2025-08-22T11:37:34+0200
	ANTONELLA AZZARITI




